Lol /@mﬁ

EAUX & ASSAINIS MENT

SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Rapport relatif au Prix et & la Qualite de

Service Public d’assainissement collectif.

EXERCICE 2023

Présenté conformément a article L..2224-5 du Code
Général des Collectivités Territoriales

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD

pl



SOMMAIRE

1.1 _ Organisation adminiStrative QU SEIVICE uicsimsmmisssismmmmmsisisisrmississssmissossmmasssmsiosiisini et P D
1.2 _ Conditions d’exploitation du service . et e R e sl D
1.3 _ Prestations assurées dans le cadre du service géreé en delegatlon ST iiisasan P 6
1.4 _ Estimation de la population desservie par un réseau de collecte des eaux usées (umtalre ou separatlf ) (D201.0)
[...]
3.4 _ Conformité des équipements d’épuration (P204.3) ........eemmmmmrismmsmmmsesssimsisesosscssmissssssssssssessssssmsmssssssassmmises P 16
3.5 _ Conformité de la performance des ouvrages d’ epuratlon (P205.3) oo ..p 16
3.6 _ Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des ﬁheres conformes a la reglementatlon (P206 3)

.pl6
3 7 Nombre de pomts du réseau de collecte nécessitant des interventions frequentes de curage par 100 kms de réseau

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p2



PN NN NN N PN

Glossaire

Equivalent habitant (EH) : rejet 60 grammes de DBO5 par jour.
DBOS5 : Demande biologique en oxygéne pendant 5 jours.
DCO : Demande biochimique en oxygeéne.

MES : Matiéres en suspension.

NTK : Azote Kjeldhal

NGL : Azote global.

Pt : Phosphore total.

tMS : Tonne de matiére séche.

SISPEA : Systéme d’'Information sur les Services Publics de I'Eau et de I'Assainissement
EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunale

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L’ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p3



Indicateurs applicables en Assainissement
a fournir dans le cadre du SISPEA

Indicateurs AESCIIPLLS AES SEIVICES .....uvvvvvierrerrroseseesesemsemsiesesssssssesersesessssesssessssssmsssssssesesssssssssmmssmmessssssmrsssessessesess

D 201.0 ; estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif.

D 202.0 : nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au réseau de collecte des
eaux useées.

D 203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration.

D 204.0 : prix TTC du service au m® pour 120 m?

P 201.1 : taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux useées.

P 202.2 : indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées.

P 203.3 : conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P 204.3 : conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-496
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006.

P 205.3 : conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies en application
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006.

P 206.3 : taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation.

P 207.0 : montant des abandons de créances ou des versements & un fond de solidarité.
P 251.1 : taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers

P 252.2 : nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100
kms de réseau.

P 253.3 : taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

P 254.3 : conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I'acte
individuel pris en application de la police de I'eau.

P 255.3 : indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usees
P 256.2 : durée d’extinction de la dette de la collectivité
P 257.0 : taux d'impayés sur les factures d’eau de I'année précédente

P 258.1 : taux de réclamations.

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p4



"= Vous pouvez accéder aux fiches descriptives des indicateurs
sur :http://www.eaudanslaville.fr/spip.php?rublique 161

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD po



1) Caractéristiques techniques du service

1.1) Organisation administrative du service

I’EPCI ou la collectivité territoriale (T. E. C.) a délégué la compétence assainissement collectif au SIEA de la
MERCANTINE. Celui-ci regroupe les communes de Charchilla et de Maisod.

Les missions du service sont (si besoin, détailler les communes) :

Collecte
Transport
Traitement

Elimination des boues produites

Controdle des raccordements

Et & la demande des propriétaires :

DTravaux de mise en conformité de la partie privative du branchement

D Travaux de suppression ou d’obturation des fosses

1.2) Conditions d’exploitation du service

Le service est géré en régie. Le suivi technique est assuré par le vice-président du SIEA. Les deux employés
communaux de Charchilla, Maisod et un employé extérieur interviennent sur I'ensemble du réseau d'assainissement.
Le nombre d’agents en régie directe est de trois personnes, représentant 1/2 équivalent temps plein.

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE — 39260 MAISOD P 6



1.3) Prestations assurées dans le cadre du service

Gestion du service

application du réglement du service

Société Collectivité

| SIEA

fonctionnement

Entreprises extérieures + SIEA

‘surveillance et entretien des installations

. Entreprises extérieures + SIEA

‘accueil des usagers SIEA

Gestion des abonnés | facturation SIEA

rtraitement des doléances client SIEA

assainissement collecte SIEA

[ . assainissement co_m_plet o SIEA
Mise en service

| | des branchements SIEA

' des collecteurs SIEA

de I'ensemble des ouvrages SIEA

curage des lagunes Sans objet

de la voirie

Entreprises extérieures + SIEA

des branchements

SIEA

| des clotures

SIEA

Entretien (des collecteurs . Entreprises extérieures + SIEA |
des équipements électromécaniques Entreprises extérieures + SIEA |
des ouvrages de traitement Entreprises extérieures + SIEA

'des postes de relevement - Entreprises extérieures + SIEA |

De la station dépuration | SIEA |

idu génie civil Entreprises extérieures + S—IE;

| de la voirie | Entreprises extérieures |

~de I'ensemble des ouvrages Entreprises extérieures

j des branchements Entreprises extérieures

| des clotures . Entreprises extérieures + SIEA :

:des collecteurs | Entreprises extérieures |

des collecteurs <6m . | Entreprises eiérie_ur_es !
'Renouvellement des équipements électromécaniques Entreprises extérieures + SIEA

' des ouvrages de traitement Entreprises extérieures

: des postes de relevement Entreprises extérieures

' des stations d'épuration Entreprises extérieures

'du génie civil Entreprises extérieures

;des canalisations au-dela de 6r;1-y?(;r.n_p_ris_accessoires Entreprises exté_rieures

des canalisations <12ml i Entreprises extérieures B
.;restations Icurages hydrodynamiques Entreprises extérieures ]
particulieres traitement des boues Entreprises extérieures + SIEA

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE LASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p7



1.4) Estimation de la population desservie par un réseau de collecte des eaux usées

(unitaire ou séparatif) (D201.0)

Le service public d’assainissement collectif dessert 420 habitants.

1.5) Nombre d’autorisations de déversements d'effluents d’établissements industriels au réseau de collecte
des eaux usées (D202.0) et par systéme d’assainissement.

Sans Objet

Aucune autorisation de déversement d'eaux usées non domestiques n'a été accordée par la collectivité.

1.6) Convention de transfert d'effluents (envoi des effluents vers une autre collectivité)

(sans objet)

1.7) Nombre d’abonnements par systéme d’assainissement

Nom du systéme Abonnements 2022 2023 | Variation
d’assainissement en %
Nombre d'abonnements domestiques 426 420
Nombre d’abonnements non domestiques 0 0

(assujettis a redevance non domestique)
STEP MAISOD

- dont avec autorisation de
déversement formalisée

- dont avec convention spéciale de
déversement

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de 'eau
d’origine domestique en application de l'article L. 213-10-3 du code de l'environnement.

1.7.1) Répartition des abonnés par commune

Commune CHARCHILLA 169
Commune MAISOD 251
Total des abonnés 420

Attention, cette répartition est différente d’'une répartition par systémes d'assainissement !

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p8



1.8) Volumes facturés

Volumes facturés [m?] 2022 2023 | Variation
i en %
- aux abonnés domestiques 37 282 32 324
- aux abonnés non d_omestiques 0 0 -
Total des volumes facturés 37 282 32 324

Rappel : un abonnement non domestique est un abonnement assujetti a la redevance de pollution domestique de ['agence de
l'eau (cf paragraphe 1.7).

Eaux claires Pertes du réseau

parasites 1 546

15 280

NI EEEE NN ES NN NS NI R AR NN NN NN NN ORI TN I

Volume facturé par Volume recu par la

Y

le service STEP du service

32 324

Volume d’effluent

provenant d’autres

Volume traité &

I'extérieur du service

49 150

services : OM3
0 M3

VOLUMES THEORIQUES

U IR SN N EA NN NN SN EEEESENNEISSEEESSEENESSSESESANEEREES

s sNEE NS S NSNS NSNS NSNS EINEEIEENBEBEEmEEE

EEEEEETE NSNS NS NN NI SN NSNS ENE NN EEEEESNEEREENEEEEEN

1.8.1) Eaux claires parasites

L'importance des eaux claires parasites peut étre approchée par la différence entre le total des volumes assujettis, des volumes
d'effluents importés, diminué du total des volumes d'effluents exportés et le total des volumes mesurés en station.

Année 2022 2023
Volume théoriques 5955 15 280
Systéme 1
Volumes traités 5955 15 280
Total 5955 15 280

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p9



1.9) Caractéristiques du réseau de collecte

1.9.1) Linéaire de canalisations de collecte des eaux usées par systéme d’assainissement

Nom du systéme Linéaire [km] Linéaire [km] | Variation
d’assainissement 2022 2023 en %
Réseau séparatif 13.100 13.100 0%
Systémel Réseau unitaire 3,000 3.000 0 %
Réseau refoulement 1.680 1.680 0 %
TOTAL Réseau 17.780 17.780 0%

1.9.2) Identification des ouvrages existants afin de maitriser les déversements d’effluents au milieu
naturel par des réseaux unitaires en temps de pluie par systéme d’assainissement

Nom du systéme | Type d’équipement (bassin Localisation Volume éventuel
d’assainissement  |d’orage, déversoir d’orage...) de stockage
D. O. (primaire et secondaire) MAISOD, Rue Lamartine
D. O.(primaire et secondaire) MAISOD, Le Parchet
Systémel D.O. MAISOD, VVF
D. O. CHEMIN du mont du cerf VVF
Poste relevage, stockage,
surverse

1.10) Ouvrages d'épuration des eaux usées

1.10.1) Traitement des effluents

Nombre de stations : 01

Types de station :

- traitement simple (physique ou physico-biologique) : décanteur digesteur, décantation statique, séparation
lamellaire, micro-station,

- traitement physico-chimique : avec décantation statique, avec décantation lamellaire, avec flottation,

- traitement biologique : boues activées, lagunage naturel, lagunage aéré, lit bactérien a ruissellement, disques
biologiques, biofiltres, filtre planté, filtre enterré, filtre a sable, fosse toutes eaux.

Les données équivalents-habitants (EH), DBOS, débit et le type de station sont définies dans le dossier constructeur
et dans les rapports de visite du Service d'Assistance & I’Assainissement du Conseil Général.

Nom du systéme Station Commune Type de station Capacité | DBOS5S | Débit

d’assainissement d’implantation nominale | kg/j | m%/j
[EH]

Systémel STEP MAISOD Boues activées 1667 100 289

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p 10



1.10.2) Prescriptions de rejet et de performances

Autorisation : arrété préfectoral n® 2019-12-16-009 du 13 décembre 2019 portant autorisation de la station d'épuration
de MAISOD avec rejet des effluents dans le milieu récepteur de VOUGLANS suite & modifications de l'arrété
préfectoral du 21 juin 2015.

Le tableau ci-dessous fait référence a I'arrété d'autorisation ou au récépisse de déclaration ou en cas d'absence
d’arrété ou de récépissé, aux prescriptions de l'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au
traitement des eaux usées des agglomérations d assainissement.

Parameétre | Fréquence | Concentration | Et/Ou* | Rendement | Et/Ou| Fluxau Valeur
des au point de (%) point de | rédhibitoire
contréle rejet (mg/1) (2) sortie (kg/j) du rejet
(mg/1) (3)

DBO5 30
DCO 90
MES 20
NGL (1) 10
PT (1) 2

(1) Exigence complémentaire en zone sensible (tout le département de Sadne et Loire) : Evaluation annuelle des flux
recus et évacués par les stations

(2)En ['absence d’arrété spécifique la conformité est acquise lorsqu 'une des 2 conditions est remplie

O Valeur rédhibitoire uniquement pour les ouvrages > 2000 habitants

Date Conformité Conformité du rejet en concentration ou/et en rendement selon arrété

bilan DBO05 DCO MEST NGL PT

Conc | Rend. | Conc | rend. | Conc | rend. | Conc | rend. | Conc | rend.
mg/ | % mg/ 1 % mg/ 1 % mg/ | % mg/ | %

09/08/2023 99.4 98.6 99.3 76.9 92.8

11/10/2024 98.9 96.9 98.3 98.5 91.4

1.10.3) Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] (D203.0)

2022 2023 i Variation

| en%
Tonnage de boues produites en tonnes de matiere seche (hors réactifs) 9.89 11.77 | 19.009 %
|Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiere séche 989 | 1177 | 19.009 %

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p 1l



2) Tarification et recettes du service public d’eau potable

2.1) Fixation des tarifs en vigueur

L'assemblée délibérante a voté les tarifs concernant la part collectivité (délibération du ler Décembre 2022, pour
application au 1* juillet de I'année 2023).

Les frais d’acces au service sont de 0 €.

Autres prestations facturées aux abonnes :

Prestation Montant facturé (HT)

Contrdle des branchements en cas de vente 150,00 €

Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés.

Le service est-il assujetti & la TVA ? @Oui Non

2.2) Prix du service d’eau potable (paragraphe a adapter selon le cas)

Le prix du service comprend :
Une partie fixe ou abonnement (facultative)

XIUne partie proportionnelle a la consommation d'eau potable (obligatoire)

Les abonnements sont payables d'avance :

semestriellement

D annuellement

Les volumes sont relevés :

semestriellement
D annuellement

2.2.1) Redevance pour pollution de I'eau d’origine domestique

La redevance de modernisation des réseaux de collecte est reversée a 'agence de l'eau. Son montant, en € par m’, est calculé
chaque année par l'agence de l'eau.

Elle est unique sur I'ensemble du service.

1¢ jan 2022 | 17 jan 2023

|Redevance de modernisation des réseaux de collecte (€/m?) 0.16 0.16

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE L'ASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD p 12



2.2.2) Evolution du tarif de I'assainissement

Désignation 1% jan 2022 1¢jan 2023 Variation
en %
Part fixe [€ HT/an] SanstoBict
Part de l'exploitant | (abonnement ordinaire) )
Part proportionnelle [€ HT/m?)
Sans objet
et S, Siiven]| 90.64 € 90.64 € 0%
. .., | (abonnement ordinaire)
Part de la collectivité Part " e [€ HT/m?
art proportionnelle | m?) 160 € 160 € 0%
Abonnement syndicat **[€/an]
Redevance syndicat ** [€/m?]
Redevances et taxes Red Jermisation d -
edevance modernisation des réseaux 0.16 € 016 € %
de collecte
TVA 10% 453€ 453€ 0

*Abonnement pris en compte dans la facture 120 m?
** Syndicat de transport, de traitement, ...si le tarif est directement appliqué a l'abonné (apparait sur la facture).

Joindre une présentation de facture de 120 m® pour chaque année (2022 et 2023).

2.2.3) Prix TTC du service au m? pour 120m? (D204.0)

Composante de la facture d’assainissement d’'un ménage de référence (120m’)

1¥jan 2022 | 1*jan 2023 Variation
en €/m? en €/m? en %

Collectivité 99.70 € 09.70 € 0%
Redevance sur consommation 211.20 € 21120 € 0%
Redevance de modernisation des réseaux de collecte 19.20 € 19.20 € 0%
TVA

Total 330.10 € 330.10 € 0%

Prix théorique du m? pour un usager consommant 120 m3 ; 2.75 €/m3

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX ET DE LASSAINISSEMENT DE LA MERCANTINE - 39260 MAISOD

p13



2.3) Recettes d’exploitation

2.3.1) Recettes de la collectivité

2022 20723 Variation
Recettes liées a la facturation du service d’assainissement aux| 125 398.40 € [N A G - 8473%
abonnés
dont redevance eaux usées domestiques 7141728 € G0 ge6. 1o € - 7.031%
dont abonnement 47 488.64 € 48 376.73 € + 1.87 %
Autres recettes
Prime pour épuration de I'agence de I'eau
Contributions d’autres services